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1 ÚVOD

„Náš zákazník – náš pán.“ Tomáš Baťa

Tímto známým výrokem bych ráda uvedla svou bakalářskou práci, jelikož dokonale

vystihuje podstatu úspěchu každého podniku. Představuje jakési heslo, kterým

by se měl každý podnik od počátku svého založení řídit. Spokojenost zákazníka

je zásadním klíčem k úspěšnému podnikání. Zákazník je v podstatě hlavním nosičem

reklamy, a to jak v případě jeho spokojenosti, tak o to více při nespokojenosti.

Předvídání, poznání, ovlivňování a uspokojování potřeb zákazníků je tím, na čem

stojí celý marketing a marketingová komunikace jako taková. Tudíž i jeden z jejích

nástrojů - podpora prodeje, která je tématem této práce.

S podporou prodeje se setkáváme každý den a většinou právě ona rozhoduje o tom, jaké

zboží a kde si zakoupíme. Její nejsilnější stránkou je totiž ovlivnění nás, jako

spotřebitelů – zákazníků. A to je ta nejdůležitější věc, kterou by si měl každý

podnikatel, který chce vybudovat úspěšný podnik, uvědomit.

Právě proto je pro každý podnik důležitá nejen reklama, ale hlavně správné sladění

dalších nástrojů marketingové komunikace se správným zacílením na konkrétní cílovou

skupinu, ve vhodném čase a trvání. Podpora prodeje je v tomto ohledu nezastupitelná,

jelikož pomocí jejích nástrojů je možné okamžitě zapůsobit na spotřebitele a podpořit

tak impulzivní nákup. Hlavním znakem podpory prodeje je totiž časová omezenost,

která pohání zákazníka k okamžitému jednání. Z toho vyplývá i druhý důležitý znak,

a to aktivní participace zákazníka. Ten musí projevit aktivní spoluúčast, aby mohl

využít například určité zvýhodněné nabídky, zúčastnit se soutěže, vyzkoušet vzorky

přibalené k zakoupenému zboží, apod.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat analýze podpory prodeje u konkrétní prodejny

v Českých Budějovicích patřící do maloobchodní sítě prodejen papírnictví McPen.

Tuto prodejnu jsem si vybrala vzhledem ke skutečnosti, že zde působím již od jejího

otevření. Důvodem k výběru nebyla pouze možnost dobrého přístupu k informacím,

bezproblémovosti provádění mého výzkumu či komunikace s vedením. Ale také

inovativní přístup ředitele společnosti a tvůrčí iniciativa zaměstnanců prodejny. Díky

nim jsem věděla, že má práce nepřijde vniveč a mé poznatky a návrhy budou možná
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do budoucna využity či poslouží jako podklad pro další rozvoj v oblasti podpory

prodeje, alespoň v této konkrétní prodejně.

Cílem této práce na téma „Podpora prodeje ve vybrané jednotce“ je navrhnout změny

v oblasti podpory prodeje, které by byly pro prodejnu prospěšné, a to na základě

identifikace a analýzy nástrojů podpory prodeje. Toho bude dosaženo jak kvalitativním,

tak kvantitativním výzkumem. Snahou bude, aby změny v oblasti podpory prodeje

odrážely nové příležitosti. Dále bude dbáno na co největší přínos za vynaložení

minimálních nákladů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Marketingová komunikace

2.1.1 Charakteristika marketingové komunikace

Před samotnou charakteristikou marketingové komunikace je potřeba zmínit, že její

teorie vychází z obecné teorie komunikace. Ta je dána různými modely, z nichž nejvíce

rozšířeným je model Lasswella
1
a z něj vycházející schéma, viz obr. 1. (Hesková, &

Štarchoň, 2009)

Obrázek 1: Základní komunikační schéma procesu komunikace

Jak zobrazuje schéma, hlavními prvky jsou zde odesílatel, který zakóduje svou

myšlenku do sdělení a odesílá ho skrze médium příjemci; a příjemce, který toto sdělení

dekóduje a přijímá. Komunikační funkci zajišťuje odezva, kterou lze chápat jako reakci

příjemce na sdělení a zpětná vazba, tedy příjemcova reakce, která se vrací zpět

k odesílateli. Na celý komunikační proces poté působí různé negativní faktory v podobě

tzv. šumů. (Hesková, & Štarchoň, 2009)

Komunikační proces v marketingové komunikaci může probíhat mezi prodávajícím

a kupujícím, podnikem a jeho současnými či potenciálními zákazníky. Probíhá ale také

1
Model Lasswella z roku 1948 naznačuje tok sdělení, které je přenášeno více kanály. Prvky

komunikačního procesu Lasswell rozdělil na: kdo? říká co? jakým způsobem? a komu? s jakým účinkem?.

(Narula, 2006)

odesílatel

zpětná
vazba

odezva

sdělení

média
příjemce

Zdroj: upraveno podle Hesková & Štarchoň, 2009, str. 54

kódování dekódování

šumy
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mezi podnikem a jeho dalšími zájmovými skupinami, kterými jsou především

zaměstnanci, dodavatelé, investoři, média, partneři, orgány veřejné správy, místní

komunity a další. Souhrnně všichni, kteří jsou ovlivňováni činnostmi podniku a mají

schopnost ovlivňovat jeho úspěch. (Přikrylová, & Jahodová, 2010)

Při vysílání zprávy do vnějšího okolí je snaha dosáhnout tzv. prahové hodnoty vnímání.

To znamená, že je snahou vyslat cílové skupině takovou zprávu, která bude

rozpoznatelná všemi jejími smysly. Jde především o to, aby se do popředí vnímání

dostala značka, zpráva, informace. A právě o to usiluje marketingová komunikace.

(Hesková, & Štarchoň, 2009)

Autoři Kotler a Keller (2007) chápou marketingovou komunikaci jako souhrn

informačních, přesvědčovacích a připomínkových prostředků, jejichž prostřednictvím

komunikují svou značku a výrobky ke spotřebiteli, a tím si s ním vytvářejí určitý vztah.

Pohled Heskové a Štarchoně (2009, str. 51) je podobný. Říkají, že „marketingovou

komunikaci lze definovat jako každou formu komunikace, kterou používá organizace

k informování, přesvědčování nebo ovlivňování dnešních nebo budoucích

(potenciálních) zákazníků“.

Karlíček a Král dodávají (2011, str. 9), že pomocí marketingové komunikace „naplňují

firmy a další instituce své marketingové cíle“.

Je to tedy jakýsi ucelený komunikační program společnosti, který je tvořen jednotlivými

komunikačními nástroji či jejich kombinací. Souhrn těchto komunikačních nástrojů

se nazývá komunikační mix a bude blíže rozebrán v podkapitole 2.1.3. (Hesková, &

Štarchoň, 2009) Zároveň je jedním z prvků marketingového mixu - promotion,

některými autory označovaného a vnímaného jako propagace. Do marketingového mixu

se vedle marketingové komunikace dále řadí produkt, cena a místo/distribuce.

Model znázorněný na další straně slouží jako pomůcka pracovníkům v oboru

marketingu, kteří se podílejí na vytváření komunikačních kampaní v podniku. Pomáhá

jim vyhnout se častým chybám, které vedou k plýtvání finančními prostředky.

(Karlíček, & Král, 2011)
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sdělení

médium

kontext

Obrázek 2: Model marketingové komunikace

Zleva lze vidět, že na cílovou skupinu působí tři části marketingového sdělení - sdělení

samotné; médium, kterým je sdělení reprodukováno cílové skupině; a kontext, tedy

situace, které je vystavena cílová skupina při přijímání sdělení. Tyto tři části jsou spolu

propojeny, žádnou z nich tedy nelze vynechat. Uprostřed je znázorněn ideální průběh

odehrávající se v cílové skupině po přijetí marketingového sdělení. Cílovou skupinu

marketingové sdělení zaujme, je pochopeno a přesvědčí ji k nákupu. Naposledy by mělo

vyvolat změnu postojů a chování cílové skupiny, a to podle komunikačních cílů, které

si podnik vytyčil. (Karlíček, & Král, 2011)

Jako poslední faktor určující efektivitu marketingové kampaně je WOM (word-of-

mouth), což se dá volně přeložit jako „o čem se mluví“ či „rozruch“. Jedná se o jeden

z kanálů osobní komunikace, který má důležitý vliv na kupní rozhodnutí. (Kotler, &

Keller, 2007) WOM informace určitým způsobem dokonce převyšují konečný účinek

marketingové komunikace. Jde v podstatě o běžnou mezilidskou komunikaci - v rámci

rodiny, přátel, známých, kterým se zmiňujeme o zakoupených produktech, využitých

službách, reklamách, které nás zaujaly nebo nás naopak obtěžují. Tato komunikace


[…]


BTS a Vánoce, kam směřujeme nejvíce prostředků. V porovnání s naší konkurencí jsme

jedni z mála, kteří vůbec komunikují, nebereme-li v potaz obchodní řetězce. Dílčími,

náhlými impulzy pro spuštění akce (nový konkurent, snížená poptávka) se ve většině

případů nezabýváme. Za zásadní klíč k úspěchu považujeme dlouhodobou práci se

zákazníkem v oblasti kvality produktu, znalosti personálu, příjemném nákupním prostředí,

šíří sortimentu. Co nejméně se snažíme zvyšovat prodeje akcemi spojenými se slevou

14. Jakým způsobem se určuje velikost slev a podle čeho se rozhoduje o délce akcí? Jak

se mohou se zákazníci dozvědět o budoucích či právě probíhajících akcích?

Úspěch či neúspěch prodejních akcí a výsledků McPen nestojí na výši poskytnutých slev.

Bohužel, v dnešní době poskytují obchodníci takové výše slev, které jejich smysl prakticky

devalvují. Zákazníci si zvykli nakupovat se slevami až 70 %, vnímání slev v řádech nižších

desítek procent je tedy z pohledu zákazníka přehlíženo. A protože u nás není možné uměle

dočasně zvýšit cenu výrobků a následně poskytnout razantní slevu, snažíme se slevám co

nejvíce vyhýbat. Pokud slevovou akci připravíme, má zákazník na druhou stranu skutečně

zaručeno, že dostává skutečnou slevu, kupříkladu 21 %. To je nejčastější sleva, kterou

poskytujeme a to při otevření prodejny, oslavě narozenin. Vychází z částky DPH. Ostatní

procentuální slevy vychází z individuální potřeby výrobek vyprodat, rozhodujeme se na

základě výše skladových zásob, množnosti vytvoření opravné položky, aktuálních

ekonomických výsledků. Tradičním komunikačním prostředkem je FB, www stránky,

případně DM v místě prodeje.

15. Probíhá nějaké vyhodnocení úspěšnosti Vašich akcí, například v podobě porovnání

tržeb? A pokud ano, bývají akce ziskové?

V první řadě, podstatou akce není pouze zisk, ale často spíše podpora značky, znalosti

papírnictví, produktu, celková osvěta. Papírnictví není Tesco, to znamená, že výhoda

z rozsahu není nikdy taková. Základní zisk papírnictví plyne z běžného, neakčního prodeje.

Vyhodnocování akcí i celkové výkonosti sítě, efektivity zaměstnanců, produktových řad a

jiných je každý den sledováno platformou GoodData. Jedná se o systém, analyzující

obrovské množství dat, které těmto datům dává smysluplný rozměr a společnosti okamžitý

obrázek o celkovém vývoji ve společnosti. Více o GoodData na www.gooddata.com.

16. Jakých cílů chcete pomocí podpory prodeje dosáhnout? A plánujete do budoucna

něco nového, například využívání nových technologií apod.?

V současné době využíváme výše zmíněnou technologii GoodData, která maximalizuje

rozsah získaných informací, které potřebuje společnost pro svou obchodní činnost a

http://www.gooddata.com/
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zároveň minimalizuje čas, který je třeba k jejímu získání a analýze. Rozvoj této analytické

platformy považujeme v současnosti za klíčový. Mezi možné varianty technologických

inovací a novinek patří také spolupráce se společností Ysoft, která se zabývá inteligentními

obrazovkami na rozpoznání nákupního chování, nálady a vlastností zákazníka. Pomocí této

technologie bychom byli schopni cíleněji nabízet zákazníkům naše výrobky a služby.

Základním cílem společnosti je rozšiřování sítě poboček a znalost značky, kterého chceme

dosáhnout nejen pomocí podpory prodeje, ale také PR značky McPen. Orientace

společnosti nikdy nebyla, není a pod vedením současných vlastníků ani nebude primárně na

zisk, ale rozvoj, službu, jméno, hrdost.

Velmi Vám děkuji za Vás čas a odpovědi, přeji příjemný den a těším se na další spolupráci.

Příloha 2: Pozorovací arch

Záznamový arch č. datum:
ZÁKAZNÍCI

OTÁZKY MOŽNOSTI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pohlaví muž

žena

Věková kategorie 0 - 14 let

15 - 19

20 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 a více

Orientace na prodejně rovně

vlevo

dotaz - máme

- nemáme

- objednáme

- nevedeme

Zákazník přišel sám

v páru

s kamarádem

s dětmi/rodinou/rodiči

s partou

Prohlížení výkladních skříní upoutání pozornosti

dotaz

dotaz-otevření-pera

-K-I-N

-diáře

prohlížení

nákup

Prohlížení stojanů-Lowlands upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

Prohlížení stojanů - Albi upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

Prohlížení stojanů - Nekupto upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Prohlížení stojanů - Argus upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

Prohlížení stojanů - Pigna upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

Prohlížení zboží - "tip" záměna za "akce"

upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

Prohlížení zboží - "akce" upoutání pozornosti

dotaz na zboží

nákup

Cena dotaz

stížnost

pochvala

Prohlížení pultu/zápultí upoutání pozornosti

dotaz

nákup

Nákup ano

ne

Zákaznická kartička 5 %

15 %

Jazyk čeština

angličtina

němčina

ruština

jiný

Doba strávená v prodejně/min. 0 - 5

6 - 10

9 - 15

16 - 20

21 a více