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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá marketingovou komunikací, jenž je tématem stále velmi aktuálním. Podpora
prodeje nebývá zpracovávána tak často, jako jiné nástroje komunikace, proto toto zaměření
hodnotím kladně. Formálně je práce zpracovaná dobře, neobsahuje zásadní gramatické ani
stylistické chyby, vyskytují se jen menší chyby ve formátování (např. písmo v tabulkách). Z
teoretického hlediska je rešerše dostupných pramenů obsáhlá, pokrývá jak samotnou
marketingovou komunikaci, tak velmi podrobně rozpracovává samotnou podporu prodeje. Bylo by
však vhodné užít pohledu dalších autorů na tuto problematiku, většina podkladů se opírá o přístup
několika málo vybraných autorů. Z metodického hlediska je práce komplexní a logická; cíle jsou
nastaveny vhodně a v rámci práce naplněny. V praktické části je proveden marketingový výzkum
formou pozorování - opět hodnotím kladně výběr této metody. Výzkum je zpracován poměrně
dobře, i když je zatížen subjektivitou, které se však v podstatě není možné vyhnout. Oceňuji
propracovanost návrhů, a to včetně jejich ekonomického vyčíslení; jedná se o reálné a
aplikovatelné výstupy. Celkově je tedy práce zpracována na velmi dobré úrovni, proto ji doporučuji
k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Lze se v oblasti papírnictví a prodeje kancelářských potřeb obejít bez kvalitní podpory prodeje,
nebo se jedná spíše o minoritně významný nástroj marketingové komunikace?

Kde vidíte nejzásadnější úskalí úspěchu kvalitního věrnostního programu v oblasti papírnictví a
prodeje kancelářských potřeb?
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